POSITIO VI.

Potius itaque Syncretismus , Fanaticismus , & Neopapismus ex ea parte se per indicia sufficientissima prodit , quae doctrinam de absolutione

one ministri collatiua cum plerophoria iustificatorum non concilianda, fouet.

Enθεσις.

§. I. Syncretismum & collusionem huius doctrinae cum Socinianis aperte patere ostendimus in *disp. de Absolutione Euangelica*, & utinam quaestione problematicae res esset, ut Autor Antibarbari p. 781. *Comment.* credit: ubi uero nobis ab ipso Papismus obiicitur durissima cum obtrectatione, non sane oportebit tam paruam rem geri, quam quidem uideri uolebat. Collusionem cum Nouatianis committi, AMBROSIVS testis est, qui *L. I. c. II. de Poenit. Opp. T. IV. p. 287.* scribit, perinde absolutionem ministri collatiuam eos negauisse, praetexentes, se domino deferre reuerentiam, cui soli remittendorum criminum potestatem reseruent: quos grauiter confutat Ambrosius, ostenditque, nulli maiorem eos iniuriam facere, quam ei, cuius mandata rescindere uelint; Nam cum ipse, pergit, in *Euangelio suo dixerit Dominus Iesus: Accipite Spiritum S. quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: quis est qui magis honorat, utrum qui mandatis obtemperat, an qui resistit?* Recte istud AMBROSIVS, quoniam totum negotium non ex nostro cerebro, sed institutione Christi est diiudicandum, cui qui inhaerent ex aFFE, obsequii gloriam habent. De *Syncretismo cum Reformatis* antea similiter dictum.

§. II. Fanaticismum uero perinde elucere, ex sententia Auctoris Antibarbari confessum non minus est; uellemus & optaremus, ut tantam confinitatem non inueniremus, & spem haberemus aliquam, fore forsan, ut uel hac de causa ueritati locus relinquatur. Quid interea poterat clarius esse ad probandum iustum dolorem, quam quando negari

negari uidemus a dissentiente & tanquam nouam doctrinam accusari, ubi asseruimus cum HVLSEMANNO, MEISNERO, CALOVIO, LYSERO & omnibus Orthodoxis, ministrum gaudere influxu causae physicae, realis & effectuac in remissionem peccatorum, p. 773. Comm. Quem uel unus IOH. VVEISSIVS in *Metaph.* in ordinem redigere poterat, qui p. 171. ante hos 40. annos probauit, ut *Deum conuersionis, mortem & passionem Christi redemtionis, uerbum & sacramenta fidei & salutis:* ita & ministrum uerbi *absolutionis, conuersionis, illuminationis, & ipsius Saluationis esse causam Physicam.* Non enim omnia noua sunt, quae alteri minus sunt nota.

¶. III. Quod tandem Neopapismum spectat, in quorum ille partibus deprehendatur, obscurum non esse poterat, si quis recte reputet secum, si uel maxime longius amoueri uideatur per contemptum confessionis priuatae, ab Autore Antibarbari, eum nihilominus alio ex capite eo magis stabiliri & erigi per praesumtionem inanem sanctitatis remissionis ministerialis non indgentis, per introductionem confessionis alicuius reuera Pontificiae, quando homines plebeii ad enumeranda peccata nonnulla, eaque interposita stipulatione eiuranda adiguntur; hominum in odium Vittebergae nihil tale merentis, concitationem, per contemptum aliorum doctorum & arrogatam sibi infallibilitatem, parcipem librorum Symbolicorum, commendationem Asceticorum & Fanaticorum, inter Pontificios & alibi degentium, & alia plura, de quibus tamen agere nunc non instituimus, contenti precibus finire, quae hic commentati sumus ueritatis causa, ut Deus ecclesiae suae porro paterne prospiciat, & plerophoriam in doctoribus sinceris omnibusque fidelibus augeat, eosque Spiritu fortitudinis impleat, ut quicquid & doctrinae & uitae offendiculo est, inoffenso pede praetereant, imo animose proculcent & uincant, ac tandem aeterna securitate fruantur.

PRAESES

PRAESES
Nobilissimum Dominum
RESPONDENTEM

per amanter salutat.

Remigraturo Tibi in Patriam suauissimam,
uisum est specimen Theologici Studii
rite apud nos suscepti gestique in cathe-
dra Lutheri, Academiae nostrae, matri abs Te ad-
modum amatae, Teque rursus amanti, exponere.
Non poterat uero dignius argumentum magisque
opportunum, quam praesens, eligi, tendenti Tibi
DEO annuente, Patronisque Summis aliquando
uocantibus, ad suggestum ac functionem, in qua
confitentibus auditoribus absolutionem es imper-
titurus. Intelligis probe, qua es animi sagacitate
et circumspectione, quid momenti hac quoque in
parte munera sancti situm, et quanta felicitas sit,
cum plerophoria munia suscipi a ministro, et effla-
gitari

C. 20

gitari ab auditoribus. Cum itaque hic sancte uer-
sari cupias, simul in penetralia doctrinae de absolu-
tione descendis, et ab altera parte Papatus deuia,
ab altera Fanaticismi periculosas aberrationes eui-
tare discis et discendo assuescis, adeo ut patriae
polliceri queam Sacerdotem in Te, ut purum do-
ctrina, quam intemeratam Numinis auxilio hau-
sist, ita integrum uita et munera rationibus
futurum. Quae enim apud nos gessisti, ad eum
finem omnia tendere uisa sunt, ut aliquando Pan-
noniae redditus probatum Te ipsi ciuem et mini-
strum DEI non minus genuinum declarares. Quod
ut fiat, Patrem misericordiae ueneror, atque ut de-
positum doctrinae quod hic accepisti, tuearis con-
stanter, Te hortor mi Amantissime MAGVLACSI.
Patriam uero Tuam, meamque, si non nutricem,
matrem tamen benignam, cupio semper esse paca-
tam & sub Scepbris CAROLI gloriofissimis in
Sacris ac ciuilibus ubique florentem, ut purior do-
ctrina semper efflorescat, et cum largo animarum
prouentu in tabernaculis fidelium absque omni
aegritudine docentium exponatur. Vale! iterum
iterumque uale! Scribebam VVittenbergae,
d. XXV. Iun. Ao. cccxiii.

Con-

Confesso cursu studiorum, nec sine laude:
En MAGVLACS patrios tentat adire lares
Profectusque prius pulcros ostendere cunctis,
LVTHERI in cathedra, miles in arte studet.
Gratulor eximum Specimen: felix iter opto:
Proficuum Patriae te quoque spero fore.
Publice applaudebam differenti; abeunteli Wotis
prosequebar, deque Sacris bene ominabar
laboribus
M. GEORGIVS MICHAELIS CASSAI, Hung.
Ordinis Sapientum, ad Albitum, Assessor.

Ad nutum IESV submittens aequoris undis
Retia navigii, post graue noctis opus,
Petrus Apostolica cinctus, fultusque corona,
Piscibus eximiis plena reuexit ovans.
Haec quoque Petre Tibi cessit benedictio CHRISTI,
Speranti quanquam tale sub axe nihil.
Nauis en exundat Tua Delia, Πληροφορεν dum
Sacram, id proponens, sedulitate probas.
Eja! age, qua polles uirtute sub auspice Ioua:
Constanter niteas artibus hisce bonis.
Sic certo summae scandes ad culmina laudis,
Et studii tanti praemia digna feres.
Clar. Nob. Doctissimo Dno Respondenti gratulab. apposuit

DANIEL IA. LANY.

Cur fodit, atque graui sulcum deducit aratro
Agricolae callosa manus? Cur praelia miles.
Insequitur, dum saeva canunt per classica Martem?
Quid juuat assiduis, alium pallescere chartis?
Quid uarios uersare libros, longeque peroras
Currere Teutonicas? Ni spes, finisque subest his?
Nempe,

Nempe, ut post longos, lucrum uel fama labores
Incundum efficiat, maneant sua quenque laborum
Praemia parta; secus, quod si non ista placerent,
Nein uirtutem terris quaesiverit ullam;
Nec coepisse sat est, studium quodcumque laboris,
Ni coeptis certum studeat quoque jungere finem;
Nam propter finem sunt primordia tuncta.

Gratulor ergo Tibi, quod felix currere cursum
Noueris et tandem stadium quoque claudere sacrum;
Non multis hoc posse datum est, in Palladis oris:
Ast quicunque fidei percurrere ΠληροΦοριαν
Felici portu potuit, num gravior unquam A
Clausula Christiadē decuit, potuitque manere;
Nil superesse puto, nisi Paulo teste, brabaeum
Coeleste, ut tandem possis sine fine referre;

Perseuera!

Hoc quidem monito, uerbum non amplius addam.

Suum hic quoque candidioris contestandi animi gratia
subjicit calamum

GABRIEL PELARGVS, Patr. Hung. SS. Th. et Ph. C.

Macte Animo: docte documenta referre laborum
Incipis e Cathedra, Diue LV THERE Tua.
Salvifcae Fidei defendis ΠληροΦοριαν
Quo sis progressus sedulitate, doces.
Hoc ipsum tacite mihi significasse uidetur,
Quod Petri a Petra nomen habere uelis.
Gratulor ergo Tibi MAGVLACS, quem fratrī ad instar
Diligo, dum ueneror, quem DEV S alme juua!
Perge, Fidem Petri, doctrinam imitare Petrinam
Nominis ut ualeas omen habere Tui,
Praemia decernet specimen cum uiderit amplum
Vrbs Patria. Haec uoti est summa, caputque mei.

JOHANNES SCHMIDT, Hung. Alnouia Gömör. S. Tb. et Ph. Sr.